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ANOTACE:

Bakalářská práce se zabývá podporou komunikace ţáků v základních školách. Specificky

se věnuje této podpoře u ţáků s poruchami autistického spektra. Text práce je sloţen

z teoretické a praktické části. Teoretická část je členěna na pět kapitol, které se věnují

vymezení pojmu autismus, triádě postiţení, systémům alternativní a augmentativní

komunikace a vzdělávání osob s poruchou autistického spektra a kompetencím nutným pro

započetí základního vzdělávání. Praktická část je kvalitativním šetřením a sestává se

z případových studií popisujících komunikaci ţáků s poruchou autistického spektra. Tyto

případové studie jsou pak zaměřeny na metody výuky komunikace u těchto ţáků,

analyzování jejich dosaţené úrovně a také poukázání na důleţitost motivace a spolupráce

rodiny a školy při této výuce.
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ANNOTATION:

This bachelor thesis deals with the support of communication skills of pupils in elementary

schools. The attention is specifically paid to the support of pupils with autism. The text

itself consists of theoretical and empirical part. The theoretical part is divided into five

chapters which deal with defining the term autism, the triad of impairments, the alternative

and augmentative communication systems, the education of pupils with autism and the

competences needed to initiate their elementary education. The empirical part uses

qualitative research and consists of individual case studies which describe the

communication of pupils with autism. These case studies are specifically focused on

methods used for teaching communication, mapping the achievements of pupils with

autism and showing the importance of cooperation between school and family in the

educational process.
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1 ÚVOD

„Jestliţe mám dobrý den, pak mohu ucítit vůni květů a vychutnávat jejich aroma. To, čeho

nejsem schopná, je plná účast na souhrnu vnímání, interpretace, komunikace

a pochopení.“ (Wendy Lawson,

2008, s. 11)

Tématem práce je Podpora komunikačních dovedností u ţáků v základních školách,

která měla za cíl zmapovat, jak je komunikace ţáků podporována na různých typech

základních škol. Vzhledem k šíři tématu bylo toto po dohodě s vedoucí práce zúţeno na

pozorování podpory komunikace ţáků s poruchou autistického spektra v základních

školách. Toto pozorování probíhalo jak ve speciální škole, tak ve škole běţného typu.

Poruchy autistického spektra jsou poruchami všepronikajícími a zasahují tak

všechny oblasti ţivota jedince. Jednou ze zasaţených oblastí je právě moţnost

komunikace, která zanechává jedince ve výrazné sociální nevýhodě a často i bez funkční

moţnosti vyjádřit své potřeby. I přes veřejností uznávané tvrzení, ţe osoby s poruchami

autistického spektra neprojevují o komunikaci zájem, opak je pravdou. Lidé s poruchami

autistického spektra o komunikaci zájem mají, ale postrádají prostředky nutné k pochopení

její skutečné funkce či ji nedokáţí iniciovat nebo funkčně vést.

Toto téma jsem si zvolila díky své praxi ve speciální základní škole, která má ţáky

s poruchami autistického spektra ve své působnosti. Zde jsem se mohla s ţáky s těmito

specifickými vývojovými poruchami blíţe seznámit, ale také jsem se přesvědčila

o důleţitosti správně zvoleného komunikačního kanálu a podpory komunikace během

jejich výuky, aby bylo dosaţeno maximální úrovně moţností kaţdého z nich.

Práce samotná je rozdělená na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se

skládá celkem z pěti kapitol, jejichţ cílem je vymezit teoretická východiska týkající se

poruch autistického spektra, deficitů z nich plynoucích a také moţností komunikace

a výuky ţáků s touto vývojovou poruchou. Těchto pět kapitol bylo zpracováno pomocí

analýzy odborné literatury. Cílem teoretické části práce je nejen uvést čtenáře do základů

problematiky poruch autistického spektra, ale také zaměřit se na moţnosti vzdělání

a kompetence ţáků těmito poruchami trpících. V práci jsou pro zdůraznění kontrastu

uvedeny i školní kompetence ţáka intaktního.
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Praktická část obsahuje pouze jednu kapitolu, kde je uvedeno vymezení a metody

pouţité při výzkumném šetření a samostatný výzkum. Její hlavní částí jsou případové

studie čtyř chlapců s diagnózou porucha autistického spektra. Jedná se o kvalitativní

šetření, které má za cíl popsat metody podpory jejich komunikace, zhodnotit jejich

komunikační schopnosti a posoudit důleţitost motivace a spolupráce rodiny při výuce ţáků

s PAS.

V této práci jsou pojmy poruchy autistického spektra a autismus pouţívány jako

synonyma. V současné době se pojem autismus sice jiţ jako zastřešující nepouţívá a byl

nahrazen právě souslovím poruchy autistického spektra, ale v odborné literatuře, na jejímţ

podkladě je tato práce vypracována, autoři (např. Jelínková, Richman, Gillberg a Peeters)

termín autismus jako zastřešující stále pouţívají, a proto je tomu tak i zde.
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2 AUTISMUS A JEHO VYMEZENÍ

Autismus se řadí mezi pervazivní vývojové poruchy, které jsou typické tím, ţe

neovlivňují ţivot jedince pouze v jedné oblasti, ale prostupují celý jeho vývoj a do hloubky

jej narušují v mnoha směrech. Pervazivní vývojové poruchy jsou proto povaţovány za

jedny z nejzávaţnějších poruch mentálního vývoje u dětí. Lidé s poruchou autistického

spektra mají velké potíţe porozumět tomu, co vnímají svými smysly, a adekvátně reagovat

na pozorovanou situaci (Thorová, 2006).

Jak jiţ bylo řečeno, autismus prostupuje celým ţivotem jedince a není léčitelný.

Jedná se o celoţivotní postiţení, které se obvykle projeví v prvních třech letech ţivota

jedince nezávisle na jeho etniku či sociokulturním postavení. Jednou výjimkou je pohlaví,

neboť autismus je porucha, která je častěji diagnostikována u chlapců (Richman, 2006).

2.1 Historický vývoj termínu

Poprvé byl termín autismus (z latinského autos, tj, sám) pouţit švýcarským

psychiatrem E. Bleulerem v roce 1911, a to pro popis egocentrického myšlení objevujícího

se u pacientů trpících schizofrenií (Jelínková, 2008).

Hlouběji byl autismus popsán aţ během druhé světové války. V roce 1943 vyšel

v časopise Nervous child článek amerického psychiatra Leo Kannera, v němţ popisoval

specifické komunikační a sociální zvláštnosti vypozorované u jedenácti dětských pacientů,

jeţ nebylo moţno zařadit pod ţádnou známou diagnózu (Čadilová 2008). O rok později,

tedy v roce 1944, nezávisle na Kannerovi publikoval svůj výzkum rakouský psychiatr

Hans Asperger. Oba výzkumy popisují podobné symptomy vypozorované u dětí, ale Hans

Asperger ve svém článku „Autistická psychopatie v dětství” popisuje autismus bez

přidruţené mentální retardace, který je aţ do dnešní doby povaţován za mírnější formu

této pervazivní poruchy (Howlin, 2005).

Od Kannerova popisu autismu aţ do šedesátých let 20. století převládala v přístupu

k léčbě a vysvětlení autismu psychoanalytická teorie, která předpokládala, ţe autismus je

poruchou emocionální se základem v patologickém rodinném prostředí. Terapie byla tedy

primárně cílena na rodiče a tento přístup často končil odebráním dítěte a obviněním matky

za jeho postiţení. Dítě zde bylo tedy institucionalizováno a jeho vzdělání a výchova nebyly

povaţovány za hlavní téma. Posléze pojem prošel dalším vývojem a vystřídalo se mnoho
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různých přístupů, například přístup behaviorální, který byl zaměřen na odnaučení

nevhodného a posílení vhodného chování (Jelínková, 2008).

Během přelomu 60. a 70. let se díky výzkumným studiím dokázala chybnost

dosavadního psychodynamického přístupu a autismus se začal povaţovat za vývojovou

poruchu s biologickým základem. Významný mezník pro toto zjištění nastal v roce 1988,

kdy byl na konferenci v Hamburku psychodynamický pohled zcela odmítnut a po revizi

mezinárodního klasifikačního systému byl autismus vyjmut z kategorie duševních

onemocnění a nově zařazen pod vývojové poruchy (Jelínková, 2008).

2.2 Etiologie

Přesná příčina vzniku autismu není dosud známa. Na základě studií je autismus

povaţován za vrozenou neurovývojovou poruchu, která se projevuje specifickým

kognitivním vnímáním jedince. Dítě není schopno vyhodnocovat informace stejně jako

intaktní dítě se shodnou mentální úrovní a je ovlivněno jeho vnímání, proţívání a také

chování (Jelínková 2008). Dle Thorové (2006, s. 53) se „nejedná o jedno místo v mozku


[…]


odpověděla. Pomocí případových studií byly popsány metody, které se k výuce

komunikace pouţívají, a je zde také zmapována úroveň jejich komunikačních schopností.

Výuka všech tří ţáků je zde postavena na principech strukturovaného učení a také výuky

výměnného obrázkového komunikačního systému, který jim buď přímo slouţí jako

primární komunikační kanál, či je vyuţíván jako podpora verbální řeči.

U prvních dvou případů došlo k velkému zlepšení komunikace a systém VOKS se

ukazuje jako velice vhodný. K pokrokům dochází i co se motivace týče a oba chlapci uţ

často dávají přednost činnostní odměně před odměnou materiální. Důleţitost spolupráce

rodiny a školy zde můţeme demonstrovat i na rozdílu rychlosti osvojování si práce

s metodou VOKS. U Jana je zde oproti Pavlovi vidět horší adaptace na pouţívání celé

věty, a to i z důvodu nepřesného dodrţování metodiky VOKS při jejím nácviku v domácím
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prostředí. Samozřejmě je nutné brát do úvahy i věk a symptomatiku obou ţáků, ale

systematičnost a komunikace mezi rodinou a školou se ukazuje být jedním z klíčových

faktorů. U obou ţáků se systém ukázal být vhodně nastaveným a není tedy důvod jen

měnit.

Do jaké míry můţe spolupráce rodiny a školy ovlivnit samotného ţáka, můţeme

jasně vidět ve třetí studii, tedy u Lukáše. Mezi rodinou a školou zde totiţ probíhá spíše boj.

Matka VOKS neuznává jako komunikační kanál a v některých případech nedbá na

doporučení ze strany školy. Například domácí úkoly často vypracovává za Lukáše. Kvůli

rozporu mezi rodinou a školou se dítě ocitá v nejistotě a letošní regres ve všech oblastech

jej zanechal prakticky bez moţnosti komunikace a pedagogy bez moţnosti jej úspěšně

motivovat. V této situaci je tedy nutné přejít na nový komunikační kanál a jiné přístupy

výuky. Je zde však zvaţována i moţnost transferovat Lukáše do jiného zařízení, která

vzešla od matky.

7.3.2 Závěry – ZŠ běţného typu

Poslední případová studie se věnuje integrovanému ţákovi s PAS. Martin je

integrovaný od první třídy. Deficity v jeho komunikaci způsobené vývojovou dysfázií byly

odstraněny jiţ v průběhu předškolního vzdělávání a jeho komunikační potíţe nyní

vyplývají čistě z diagnózy PAS a k logopedovi tedy nedochází. V kazuistice byly úspěšně

popsány způsoby podpory komunikace i jeho komunikační úroveň.

Úspěch Martinovy integrace však zatím naráţí na učitele nepříliš ochotného měnit

zaběhnuté postupy. U Martina v této chvíli pouţívá principy strukturovaného učení pouze

jeho asistentka, a to ve snaze vizualizovat a strukturovat mu činnosti a sloţité instrukce.

V tomto ohledu se tedy Martinova integrace ukazuje jako neúspěšná. Učitelka učební

postupy pro Martinovy potřeby zvláště neupravuje a také slovní šikanu neřeší ani snahou

informovat třídu o tom co je PAS ani jiným způsobem. Martin je zatím na prvním stupni

ZŠ a rodiče tak komunikují pouze s jednou učitelkou. Při přechodu na druhý stupeň se však

začnou učitelé střídat. V případě, ţe i zde bude trvat odmítání přizpůsobit hodiny tak, aby

vyhovovaly i Martinovi, bude nutné uvaţovat buď o změně jednotlivých učitelů či přímo

zařízení, právě za účelem dosaţení optimální integrace a také k naplnění Martinova

potenciálu.
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Deficity demonstrující se v Martinově pragmatické rovině řeči a celkově

v neporozumění určitým sociálním situacím jsou zatím řešeny opakovaným vysvětlováním

těchto situací a významů. S ohledem na tento problém by mohly do budoucnosti pro

Martina být výhodné nácviky sociálních dovedností, které zprostředkovává Národní ústav

pro autismus.
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8 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnuje podpoře komunikačních dovedností u ţáků s PAS

v základních školách.

Teoretická část je rozdělena na pět kapitol, které poskytují její teoretická

východiska. První kapitola se věnuje pojmu Autismus a jeho vymezeni. Druhá kapitola je

věnována triádě postiţení, která poruchy autistického spektra definuje. Kapitola třetí se

zabývá moţnostmi alternativní a augmentativní komunikace. Poslední dvě kapitoly se

věnují moţnostem a metodám výuky ţáků s PAS a také kompetencím, které hrají roli při

započetí školní docházky jak u dítěte intaktního, tak u dítěte s PAS.

Poslední, šestá, kapitola je zpracována jako kvalitativní výzkum skládající se ze

čtyř případových studií. V nich jsou uvedeny osobní anamnézy ţáků s PAS s důrazem na

jejich řeč a její výuku. Je zde také rozebrána moţnost motivace ţáků s PAS a důleţitost

spolupráce rodiny a školy. Kaţdá případová studie je zakončena shrnutím a výsledky jsou

prezentovány na konci kapitoly v závěrech výzkumného šetření.

Dílčí otázky výzkumného šetření zformulované na začátku praktické části byly

úspěšně zodpovězeny. Práce ukazuje, ţe na úspěšné výuce se podílí mnoho faktorů

a přístup k ţákům s PAS musí být tedy vţdy značně individuální. Úspěchu lze často

dosáhnout jednotným přístupem jak odborníků, tak rodičů a správnou motivací ţáka. Není

však zajištěna ţádná univerzálnost metod a metody, které fungují u jednoho dítěte, nemusí

nutně fungovat u dítěte druhého. Klíčem je zde tedy schopnost reakce a adaptability ze

strany učitelů a jejich schopnost modifikovat přístup individualitě ţáků.
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