Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 19. srpna 2016 Podpis:

Analytická část

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační

stupeň:
Klepněte sem, vyberte známku.

Jedná se o kvalitní bakalářskou práci, která se zaměřuje v širších souvislostech na problematiku

komunikace u dětí s PAS.S ohledem na tuto skutečnost název práce mohl být zvolen příhodněji, aby

korespondoval s jejím obsahem. Pěkně je zpracovaná teoretická část práce, zejm. kapitoly tři a

šest.Použité metody jsou popsány. Samotný výzkum byl proveden dobře, snad jen rodinná anamnéza

mohla být podrobnější, taktéž mohlo být v takto kvalitativně zaměřeném výzkumu zmíněny citové

vazby mezi rodiči (příp. sourozenci) a jejich dítětem s PAS.Závěry a doporučení pro učitele, kteří se v

rámci inkluze nyní budou častěji stýkat s těmito žáky mohly být výstižnější a obsáhlejší.

Jaké největší chyby se z pohledu speciálního pedagoga dopouští učitela ZŠ ve čtvrté

případové studii? Jakou knihu českého odborníka byste jí doporučila, aby mohla ve své třídě

lépe řešit případy šikany?
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